
Pagina 1 di 4   

 

 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2025-1994 del 16/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Gara Europea a procedura aperta telematica, in unico lotto, per la fornitura in regime di service di sistemi 

diagnostici per il dosaggio del test verso antigeni tubercolari con dosaggio di interferon gamma Igra, materiale di 

consumo, servizi connessi e forniture opzionali per diverse Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Regionale della 

Sardegna. Rettifica della documentazione di gara e riapertura del termine di presentazione delle offerte. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Luciana Lai   

Il RUP  Claudia Mulargia  

Il Direttore del Dipartimento Acquisti  Dott. Antonello Podda Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 

         

SI [  ]                 NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 

SI []                          NO [X]  

 

107329
Font monospazio
1916        17072025



Pagina 2 di 4   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via definitiva 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29.04.2024 con la quale è stato disposto 

l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29.04.2024 nelle more dello svolgimento 

delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, al fine di garantire il 

funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO CHE Ares Sardegna, con determina dirigenziale n. 346 del 12/02/2025, ha pubblicato 

l’autorizzazione a contrarre con la quale ha indetto una gara europea a procedura aperta telematica per la 

fornitura, in regime di service, di sistemi diagnostici per il dosaggio del test verso antigeni tubercolari con 

dosaggio di interferon Gamma Igra, materiale di consumo, servizi connessi e forniture opzionali per le diverse 

Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla BDNCP, su GU/S:107/2025 n. 362594-2025 del 05/06/2025 e sul sito 

della committente il 10/06/2025, con termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 21/07/2025; 

CONSIDERATO che risultano pervenute a questa stazione appaltante, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione, richieste di chiarimento in prossimità del termine di presentazione delle offerte, tutte agli atti del 

procedimento; 

CONSIDERATO altresì che 

- dall’analisi delle specifiche riportate in un documento di gara allegato al Capitolato tecnico, nominato 

Appendice_E_”Criteri di Valutazione e Punteggio”, al punto 4, è emerso che è stata indicato per mero errore 

materiale/refuso la dicitura “caricamento continuo dei campioni” che è già un requisito minimo obbligatorio 

(indicato in Appendice A). Il punteggio premiale di quel punto va pertanto riferito al caricamento in continuo 

dei “reagenti”, costituendo un miglioramento funzionale rispetto al requisito minimo; 

- nel Disciplinare di gara si è reso necessario apportare delle modifiche al punto 6.2 “Requisiti di capacità 

economica e finanziaria” e al punto 6.3 “Requisiti di capacità tecnica e professionale”, in adeguamento alle 

disposizioni del Dlgs 209/2024; 

PRECISATO che le variazioni proposte nella documentazione di gara non modificano in alcun modo né le 

quantità di esami richieste, né la quantità di strumentazioni previste nel lotto e nemmeno la basa d'asta 

complessiva; 

VALUTATO che la proposta di modifica degli atti di gara si configura quale modifica ampliativa del principio 

del favor partecipationis nonché rispettosa del principio della par condicio competitorum, rappresentando 

un’integrazione delle previsioni della lex specialis in grado di favorire una più ampia partecipazione al mercato, 

nel rispetto degli obiettivi previsti dalla normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica; 



Pagina 3 di 4   

VISTO l’art. 92, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, a tenore del quale “i termini per la presentazione 

delle domande di partecipazione e delle offerte sono prorogati in misura adeguata e proporzionale se sono 

apportate modifiche significative ai documenti di gara”; 

VISTI altresì 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 24/2020; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE, con riferimento alla gara europea a procedura aperta telematica per la fornitura, in regime 

di service, di sistemi diagnostici per il dosaggio del test verso antigeni tubercolari con dosaggio di interferon 

gamma Igra, materiale di consumo, servizi connessi e forniture opzionali per diverse Aziende Sanitarie del 

Servizio Sanitario Regionale della Sardegna, di cui alla Autorizzazione a Contrarre n.364 del 12/02/2025, le 

rettifiche alla documentazione di gara meglio indicate e descritte nei documenti: "Appendice_E_Criteri di 

Valutazione e Punteggio”, al punto 4 e nel “Disciplinare di gara”, " Requisiti di capacità economica e finanziaria” 

al punto 6.2 e “Requisiti di capacità tecnica e professionale” al punto 6.3; 

2) DI DARE ATTO che si provvederà a comunicare la nuova scadenza per la presentazione delle offerte 

tramite i consueti mezzi di pubblicazione;  

3) LA PUBBLICAZIONE dell’avviso di rettifica e riapertura dei termini sulla GUUE, sulla BDNCP e sulla 

piattaforma telematica di negoziazione; 

4) DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del 

D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento nel profilo della stazione appaltante; 

5) DI DARE atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa per 

ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto con successivo atto; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

  



Pagina 4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Disciplinare di Gara; 

- Appendice_E_ Criteri di Valutazione e Punteggio; 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 

della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
17   07  2025   01  08  2025


		2025-07-16T14:50:25+0200
	LAI LUCIANA


		2025-07-16T14:51:21+0200
	CLAUDIA MULARGIA


		2025-07-17T09:44:24+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-07-17T10:58:42+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




